
Paraná ,
14 de Fevereiro de 2022 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná * ANO XI |Nº 2455

ESCLARECIMENTOS: através do telefone (43) 3257-1143, na
Avenida Central, 408, na cidade de Pitangueiras - PR, pessoalmente
ou via protocolo online, conforme item 3.3 e 3.3.1 do Edital.

Pitangueiras, 11 de fevereiro de 2022.

HUGO DANILO MACHADO DA SILVA
Pregoeiro

Publicado por:
Andréia Cristina Araújo

Código Identificador: B9E44057

MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2022

Ratifico, nos termos da justificativa apresentada e do Parecer Jurídico,
a dispensa de licitação nº 05/2022 e homologo-a para a contratação da
empresa ASP LEANDRO COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 95,453.262/0001-18, devidamente habilitada para
aquisição de EPI'S para a Secretaria de Educação, no valor de R$
3.426,00 (três mil quatrocentos e vinte e seis reais), cujo recurso
correrá por conta da Dotação Orçamentária: 06.001.1236100062.020
— 3.3.90.30.28.00.00 (1206) — Fonte: 107, citada no referido processo,
nos termos do artigo 24, II da Lei nº 8.666/93, determinando a
publicação deste ato por força do artigo 26, da mesma Lei.

Pitangueiras, 11 de fevereiro de 2022.

SAMUEL TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andréia Cristina Araújo

Código Identificador:210F8DEA

MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022

Ratifico, nos termos da justificativa apresentada e do Parecer Jurídico,
a dispensa de licitação nº 06/2022 e homologo-a para a contratação da
empresa IMP. MAIS GRÁFICA RÁPIDA LTDA, inscrita no CNPJ nº
24.126.755/0001-03, devidamente habilitada para aquisição de camês
de IPTU, no valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta
reais), cujo recurso correrá por conta da Dotação Orçamentária:
04.002.0412900042.015 — 3.3.90.39.63.01.00 (1221) — Fonte: 000,
citada no referido processo, nos termos do artigo 24, II da Lei nº
8.666/93, determinando a publicação deste ato por força do artigo 26,
da mesma Lei.

Pitangueiras, 11 de fevereiro de 2022.

SAMUEL TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Andréia Cristina Araújo

Código Identificador: EE3FCFC7

MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOSNº 03/2022

O Prefeito do Município de Pitangueiras-PR, no uso de suas
atribuições legais; considerando, o parecer jurídico emitido em
11/02/2022; toma público a HOMOLOGAÇÃO do objeto do

presente certame, às empresas abaixo:

1) YASMIM PINHEIRO RAIS 13258973962 - MEI, CNPJ nº
40.648.281/0001-08, sagrou-se vencedora do certame, totalizando o
valor de R$ 21.300,00 (vinte e um mil trezentos reais);

Pitangueiras, 11 de fevereiro de 2022.

SAMUEL TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Hugo Danilo Machado

Código Identificador:715A90F7

É —ESTADODOPARANÁ
—

FEITURAMUNICIPAL DE PONTAL DOPARANÁ

CAMARA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANA
PORTARIA 31/2022 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

Súmula: “Exonerar o servidor do quadro abaixo
relacionado, componentes do Quadro de Pessoal de
Provimento Efetivo da Câmara Municipal de Pontal
do Paraná.”

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Pontal do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e com base na Lei Orgânica de Pontal do
Paraná, no Regimento Interno da Câmara Municipal de Pontal do
Paraná e na Resolução nº 002/2012.

Considerando a decisão proferida no processo administrativo nº
0583/2021, páginas 141 verso: “Acato a conclusão da Comissão
constantes as fls. 97 a 108, uma vez que foi ratificada pelo
Departamento Jurídico dessa Casa de Leis, ao Departamento
Administrativo para as providências constatado no Relatório Final da
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar.”

Resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor do quadro abaixo relacionado,
componente do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Câmara
Municipal de Pontal do Paraná.

FUNCIONÁRIO -CARGO
LUIZ HENRIQUE BLITTES - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
— CEI - MATRÍCULA 9115

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se

Pontal do Paraná, em 11 de fevereiro de 2022.

ROSIANE ROSA BORGES
Presidente

EZEQUIEL TAVARES
1º Secretário

PAULO ROBERTO PARADA
2º Secretário

Publicado por:
Silvia Karla Mendes Fiorin

Código Identificador:7C3DE23A

É - ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU

LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO 08/2022

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 08/2022
Pregão Eletrônico nº 04/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva e corretiva contemplando peças para a Secretaria de Saúde.
Contratada: EPB LONDRINA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
MEDICO HOSPITALAR-EIRELI, CNPJ nº 22.540.455/0001-32
Valor: R$ 23.700,00(vinte e três mil e setecentos reais)



Paraná , 14 de Fevereiro de 2022 + Diário Oficial dos Municípios do Paraná + ANO XI | Nº 2455

Dotação orçamentária: 13.04.154520220.2.064.3390.30.00.00-769
Data de Assinatura: 11/02/2022.
Vigência: 12 (doze) meses.

Publicado por:
Adrian Fablicio Gonçalves

Código Identificador:8E26F453

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS =
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 009 ALTERA A COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO

DECRETO Nº 009 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO
IDOSO DE PORTO AMAZONAS.

Art. 1º Fica instituída a Composição do Conselho Municipal dos
Direitos do Idoso do Município de Porto Amazonas, de acordo com o
artigo 3.º da Lei municipal nº 1.069/2017.
1 — 03 (três) membros representando o poder público municipal,
indicados pelo Executivo Municipal para representar os seguintes
órgãos:
Departamento de Saúde
Titular ANELISE APARECIDA RIBAS, tendo como suplente
DIRLEI DE LIMA;
Departamento de Assistência Social
Titular DIRCELENE MARTINS GOMES DA COSTAtendo como
suplente SHEILA MOLKENTHIN;
Departamento de Educação e Cultura
Titulares ELAINE CRISTINA MARCONDES KAZEKER tendo
como suplente MARILIANE DUDZIAK
11 — 03 (quatro) membros representando a sociedade civil, conforme
inciso II da Lei Municipal n.º 1.069/2017:
Representante de Associações Organizadas de Moradores e/ou
representativas:
Titular LUIZA MARIA FERREIRA KASEKER, tendo como
suplente MARIA DA GLORIA LARA RUTCOSKI
Representante de Comunidades Religiosas
Titular ADALTO LUIZ DE FREITAS tendo como suplente
PLACIDIA MARIA TEIXEIRA VIEIRA
Representante dos Usuários dos Serviços de Atendimento ao Idoso
Titular LUIZ ROBERTO BERTON tendo como suplente MARIA
DA CONCEIÇÃO LIMA BASSANI.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, Estado do
Paraná, em 11 de fevereiro de 2022.

ELIAS JOCID GOMES DA COSTA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow
Código Identificador:C1C1C62C

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 001/2022 - CMDCA

Conselho “Municipal de Direitos da Criança e do
Adolescente CMDCA
Porto Amazonas - PR
Rua Newton Craveiro de Amorim, s/n. º — Centro — Fone: (42)
3256-2035

EDITAL Nº. 01/2022
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente —

CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº
8.069/90 e Lei Municipal nº 1.026/15, e
CONSIDERANDOo Edital nº 01/2019 do Conselho Municipal dos
Dirêitos da Criança e do Adolescente — CMDCA;

CONSIDERANDO o requerimento de desistência da vaga da
Conselheira Tutelar Suplente -Adriana Moraes Serena, classificada
em 13º lugar protocolo nº 099/2022),
CONSIDERANDOo afastamento da Conselheira Tutelar Adriane
Marcondes Alves, devido ao período de férias.
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar deve desenvolver suas
atribuições com 05 (cinco) Conselheiros Tutelares,

RESOLVE:
Art. 1º - Convocar a 14º suplente FRANCIELE APARECIDA DE
OLIVEIRA, para suprir a necessidade temporária do cargo de
Conselheiro Tutelar, em substituição à conselheiraAdriane Marcondes
Alves, pelo afastamento em razão do período de férias;
Art. 2º - O (a) convocado (a) deverá se apresentar ao Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, no
dia 15/02/2022(das 08h00min. às 11h00min. e das 13h30min. às
16h00min.) para entrega de toda documentação exigida, conforme
descrição no Anexo Único deste Edital,
Art. 3º - Após a entrega da documentação exigida no Anexo Único, o
candidato deverá assumir suas funções apresentando-se na sede do
Conselho Tutelar de Porto Amazonas, sito à Rua Conrado Buher nº42,
a partir das 8h00 do dia l6de fevereiro de 2022, até o dia
03/03/2022,podendo permanecer na função caso haja outras
necessidades temporárias.
Art. 4º - Casos não previstos neste Edital, poderão ser resolvidos pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente —

CMDCAde Porto Amazonas.
Art. 5º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Porto Amazonas, 11 de fevereiro de 2022.

DIRCELENE MARTINS GOMES DA COSTA
Presidente do CMDCA

Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente
CMDCA
Porto Amazonas - PR
Rua Newton Craveiro de Amorim, s/n. º — Centro — Fone: (42)
3256-2035

ANEXO ÚNICO:

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS:
- Cópia da Carteira de Identidade
- Cópia do CPF;
- Cópia do Título de Eleitor de e o último comprovante de votação;
- Cópia do comprovante de residência;
- Cópia do comprovante de escolaridade;
- Cópia da certidão de casamento (se houver);
- Cópia RG e CPF de dependente (se houver);
- Nº da agência e conta bancária para depósito (Banco Itaú) — conta
salário ou conta corrente.

DIRCELENE MARTINS GOMES DA COSTA
Presidente do CMDCA

Publicado por:
Néli Aparecida Hildebrant Kreitlow
Código Identificador:48FD228E

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
.EDITAL DE AUDIENCIA PÚBLICA N.º 001/2022 - SAÚDE

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 001/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, em
cumprimento a legislação, informa que será realizada a Audiência
Pública de Saúde, para prestação de contas relativo aos gastos na área
de saúde referente ao 3º Quadrimestre/2021.

Data: 24 de fevereiro de 2022
Horário: 15hs00min
Local: Câmara Municipal


